
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 746

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2296 del 03/03/2020

OGGETTO: COMMISSIONE REGIONALE TRIPARTITA CON SEDE IN REGGIO CALABRIA- 
NOMINA DELEGATO AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 9, DEL REGOLAMENTO REGIONALE 
N. 1/2009.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI: 
•  la  Legge regionale  13 maggio  1996,  n.  7  recante “norme sull’ordinamento della  struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento  
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
•  il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale  recante: 
“Separazione
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 
15
dicembre 2000;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti  
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  
successive integrazioni e modificazioni”;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015”;
•  la D.G.R. n.  186 del  21.5.2019,  con oggetto  “DGR n. 63 del  15 febbraio 2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con  
DGR  n.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  s.m.i.  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  
determinazione delle relative fasce di rischio”;
•  la D.G.R. nr.  241 del 06.06.2019, recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale.  
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;
• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato  
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

PREMESSO CHE:
- l’art. 7, comma 9, del Regolamento regionale n. 1/2009, recante “Regolamento Commissione 
Regionale Tripartita. Art. 6 L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001”, assegna al Dirigente del competente 
Settore dell’Assessorato Regionale al Lavoro o suo delegato la responsabilità per l’esecuzione 
degli  atti,  provvedimenti  e delibere adottati  dalla  Commissione Regionale Tripartita  (CRT) e 
Sottocommissioni;
-  con decreto dirigenziale n. 1962 del 24/02/2017, avente ad oggetto “Commissione regionale  
Tripartita  con sede in  Reggio  Calabria-  regolamento  regionale  n.  1/2009,  art.  7  comma 9-
determinazioni”, è stata delegata al dott. Matteo Belgio, dipendente a tempo indeterminato matr.  
64175, Funzionario categoria D3/D6, in servizio presso il Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Settore n. 6 - Mercato del lavoro, Servizi per l’impiego,  
Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali”, la responsabilità per l’esecuzione degli atti,  
provvedimenti  e  delibere  adottati  dalla  Commissione  Regionale  Tripartita  (CRT)  e 
Sottocommissioni, con sede in Reggio Calabria, ai sensi dell’art. 7, comma 9, del Regolamento 
regionale n. 1/2009;
- il  su  indicato  decreto  ha  dato  atto  che  le  funzioni  di  coordinamento  delle  attività  della 
segreteria tecnica della CRT, di cui alla disposizione di servizio del Dirigente Generale prot. n. 
357974/SIAR del 27/11/2015 in atti, sono prodromiche e consequenziali ai compiti connessi alla 
suddetta responsabilità;
-  con DDG n. 16232 del 18/12/2019, avente ad oggetto “ Incarico posizione organizzativa di II  
fascia retributiva denominata ‘coordinamento attività corsi liberi’ – Dipendente Matteo Belgio”, è 
stato conferito al dott. Matteo Belgio, ai sensi dell’art. 13, lettera a) del vigente CCNL, l’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  di  seconda  fascia  presso  il  Settore“Formazione  ed  Istruzione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”, avente durata di tre anni a decorrere dalla data 
di assunzione del suddetto provvedimento;
- a seguito dell’assegnazione di detto nuovo incarico, il  dipendente Matteo Belgio non potrà  
mantenere la titolarità della responsabilità per l’esecuzione degli atti, provvedimenti e delibere 
della  Commissione  Regionale  Tripartita  e  Sottocommissioni,  nonché  della  funzione  di 
coordinamento delle attività della segreteria tecnica della CRT prodromiche e consequenziali ai 
compiti connessi alla suddetta responsabilità, entrambe conferite con decreto n. 1962/2017.

RITENUTO, pertanto, di:
-  dover  provvedere,  in  sostituzione del  dipendente Matteo Belgio,  alla  nomina di  un nuovo 
responsabile per l’esecuzione degli atti, provvedimenti e delibere  della Commissione Regionale 
Tripartita  e  Sottocommissioni,  nonché  per  l’attività  di  coordinamento  delle  attività  della 
segreteria tecnica della CRT prodromiche e consequenziali alla suddetta responsabilità;
-  di  individuare  nella  persona  del  dipendente  Salvatore  Zappulla,  Funzionario  categoria  D, 
matricola n. 867297, in servizio presso il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, 
Settore n. 4  “Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti”, Segreteria Tecnica  
Commissione Tripartita Regionale con sede in Reggio Calabria,  il soggetto  cui  delegare, ai 
sensi  dell’art.  7,  comma 9, del Regolamento regionale n. 1/2009, le su indicate funzioni  e  
responsabilità.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio 
Regionale.

STABILITO che il presente decreto venga notificato al dipendente interessato.

TENUTO CONTO che il Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza 
Enti” è attualmente privo del Dirigente e, pertanto, le funzioni facenti capo al suddetto Settore  
sono, ex lege, svolte dal Dirigente Generale.

ATTESA la propria competenza ai sensi della normativa vigente.

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente 
alla luce dell’istruttoria effettuata.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si  intendono integralmente confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente di:

DELEGARE al  dipendente  a  tempo  indeterminato,  signor  Salvatore  Zappulla,  funzionario 
categoria D, matr. n. 86729, assegnato presso il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali - Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti”, in servizio 
presso  l’U.O.  Segreteria  Tecnica  Commissione  Tripartita  Regionale  con  sede  in  Reggio 
Calabria, la responsabilità per l’esecuzione degli atti, provvedimenti e delibere  adottati dalla 
Commissione  Regionale  Tripartita  (CRT)  e  Sottocommisioni,  nonché  la  funzione  di 
coordinamento delle attività della segreteria tecnica della CRT prodromiche e consequenziali ai 
compiti connessi alla suddetta responsabilità, ai sensi dell’art. 7, comma 9, del Regolamento 
regionale n. 1/2009.

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio 
Regionale.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



STABILIRE che il presente decreto venga notificato al dipendente interessato e al Dipartimento 
Organizzazione, Risorse umane.

DISPORRE che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  della  Regione 
Calabria ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679, nonché sul 
sito internet istituzionale del competente Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”  
a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione.
                              
 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


